---

<sup>1853</sup> ANDREAS ALCIATUS, *De formula Romani imperii*, op. cit., p. 1 : « Cum ab Octavio Augusto *constitutam Imperii formam tradiderimus, operae precium facturos nos arbitramur, si ea quoque recensamus, quae ad recentiorum Caesarum ius et electionem pertinent.* »

<sup>1854</sup> *Ibid.*, p. 6-7 : « *Carolus Augustus a populo Romano appellatus, infulis, caeterisque supremae maiestatis insignibus exornatus, et inter sacra inunctus. Ab eoque tempore existimatione hominum receptum est, Imperii Romani ius et arbitrium penes Apostolicam sedem esse : quae ab omnibus concepta opinio, summis quoque rationibus nititur. Nam ut supra a nobis traditum est, suprema rerum potestas, iusque Imperii omne, ad populum pertinuit, summaque eius fuit auctoritas : cui etiam dictatorem subiici, exemplo Lucii Papirii, apud Titium Livium libris constat. Sic Augustum demum supremam maiestatem consequutus est, cum in eum a Populo Romano ius omne translatus est.* »

<sup>1855</sup> *Ibid.*, p. 7 : « *Sic et Maximinus a populi Romani exercitu Augustus dictus est : idemque in Alexandro, Diocletiano, Ioviano, plurimisque observatum fuisse (...). Nam est Constantinopoli, usque ad Constantinum Paleologum, qui ultimus Christianorum in Oriente regnavit, semper Imperatoris appellandi ius penes exercitum populumque fuit. Sic et Leoni, qui Constantinopoli dominabatur, dudum iratus populus Romanus de nouo Imperatore in Italia creando consilia agitare coeperat.* » ; « Et ainsi Maximin fut nommé Auguste par les armées du peuple Romain ; la même chose a été observée pour Alexandre, Dioclétien, Jovien et beaucoup d'autres. Car à Constantinople, jusqu'à Constantin Paléologue, dernier des Chrétiens qui régna en Orient, toujours le droit de nomination impériale appartient à l'armée et au peuple. Et ainsi, naguère, contre Léon, qui était empereur à Constantinople,

acclamé empereur par le peuple Romain<sup>1856</sup>. Il semble donc qu'Alciat considérait le peuple comme le seul dépositaire de la puissance suprême et le consentement des sujets comme la condition nécessaire à l'exercice d'un pouvoir légitime<sup>1857</sup>. Elle était en outre la preuve de la continuité de l'empire, entre les Romains et les Carolingiens. Une telle importance du *populus* dans l'investiture légale et la passation de l'empire faisait de la *lex regia* une institution essentielle. Elle était « un principe général, le fondement de toute légitimité<sup>1858</sup> ».

Cette analyse ressort également des commentaires d'Alciat sur l'avant-dernier titre du Digeste – lieu le plus adéquat pour appliquer sa méthode philologique – le *De uerborum significatione* (D. 50.16). L'humaniste italien y répétait le lien entre pouvoir public et peuple, se souvenant sans doute du rapprochement cicéronien entre *res publica* et *res populi*<sup>1859</sup>. En effet, expliquant un fragment d'Ulpien dans lequel le juriste romain affirmait que les biens des cités étaient dits « publics » par abus de langage, car, à proprement parler, seuls les biens du peuple Romain étaient publics<sup>1860</sup>, Alciat commentait<sup>1861</sup> :